
Høring - Natura 2000-handleplaner for Lillebælt og Svanemosen  
 
Handleplanerne sendes i 8 ugers høring fra 14. februar til 10. april 2024  
 
Statens Natura 2000-planer for 2022-2027 (3. planperiode) blev offentliggjort den 3. juli 
2023. På baggrund af Natura 2000-planerne skal der udarbejdes kommunale Natura 2000-
handleplaner, der beskriver hvordan de statslige planer bliver realiseret.  
 
Det er fastlagt i Miljømålsloven, at de endelige handleplaner skal vedtages senest et år efter 
Natura 2000-planernes offentliggørelse. Handleplanerne beskriver den indsats, der skal 
igangsættes i Natura 2000-området inden udgangen af 2027. Natura 2000-handleplanerne 
udarbejdes af de involverede kommuner og Naturstyrelsen. 
 
Forvaltningen har derfor i samarbejde med Naturstyrelsen og de øvrige kommuner omkring 
Lillebælt udarbejdet forslag til handleplaner, som nu sendes i 8 ugers offentlig høring.  
 
Planerne angiver, hvilke indsatser, der prioriteres gennemført i 3. planperiode, hvem der er 
ansvarlige for opgaven samt en tidsramme. Det er en forudsætning, at indsatserne 
gennemføres via frivillige aftaler med lodsejerne.  
 
Natura 2000-handleplanerne understøtter en række mål og indsatser i den kommunale 
planlægning, som bl.a. Biodiversitetsstrategien, Bæredygtighedsstrategien, 
Naturkvalitetsplanen og Outdoor-strategien.  
 
Udarbejdelse af Natura 2000-handleplanerne har ingen budgetmæssige konsekvenser for 
Kolding Kommune. Indsatserne forventes primært løftet via Landdistriktsprogrammet, andre 
statslige puljer og fonde.  
 
To Natura 2000-områder ligger helt eller delvist i Kolding Kommune: Svanemosen (Natura 
2000-område nr. 226, Habitatområde H250 og Fuglebeskyttelsesområde F120) og Lillebælt 
(Natura 2000-område nr. 112, Habitatområde H96 og Fuglebeskyttelsesområde F47).  
 
Udarbejdelse af handleplanen for Natura 2000-området Svanemosen er sket i samarbejde 
mellem Naturstyrelsen og Kolding Kommune, idet Naturstyrelsen er myndighed for den 
centrale statsejede del af mosen og kommunen er myndighed for de private arealer i 
randzonen. Naturstyrelsen er desuden myndighed på Fovslet Skov, som er kommet med i 3. 
planperiode.  
 
Udarbejdelsen af handleplanen for Natura 2000-området Lillebælt er sket i tæt samarbejde 
mellem de fire kommuner Middelfart, Assens, Haderslev og Kolding, som området er 
beliggende i, samt Naturstyrelsen. Naturstyrelsen er bl.a. myndighed på Stenderup 
Nørreskov og Midtskov, som er kommet med i 3. planperiode.  
 
 



Forslag til natura 2000-handleplan for Lillebælt kan findes her: 
https://middelfart.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/ 
 
Forslag til natura 2000-handleplan for Svanemosen kan findes her: 
(vedhæftet) 
 
 
 

https://middelfart.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/

